κδ'. Τῇ δὲ τοιαύτῃ σεμνότητι καί τὸ τῆς χροιάς καλὸν συνδιήκεν. Οὐ γὰρ θηλυπρεπῆς λευκότης τὸ πρόσωπον ἔγραφεν, ἀλλ' εὐφυῶς μιγνυμένη πρὸς τὸ ἀνδρῶδες ἐκέκρατος, καί (τὸ τῆς παλαιᾶς ἱστορίας) κατὰ γυμνασίαν καί λοιποὺς πόνους, ἡλίοις καί μάλιστα. Οὐ γὰρ σκιατραφίαν ἐπραγματεύετο, ἐπεὶ μὴδὲ βίον μαλθακὸν καί ἀργόν· αἰθερίαις [πυρ. αἰθερίαις!] δὲ παρεβάλλετο, ἀφ' ὧν πρὸς ἀνδρίας ἐζωγραφεῖτο χροιάν, ὅψιν πεφιλοτιμημένος οὐ κατὰ τοὺς γυναικίας καί μαλθακοὺς, ἀλλ' ὅποια κοσμοίη ἐν ἡρωϊκῇν τρυφότητι. Οὐ γὰρ πρὸς ἐτοιμότητα διηυθετίστο γέλωτος, οὐδὲ μὴν ἄλλως τὸ λεοντώδες ἠκρίβωτο. Κεκραμένη γὰρ δὴ χάρισιν ἐρρύθμιστο τῇ τοῦ κάλλους μεσότητι.

κε'. Καί δεῖσαν μὲν ἑαυτὸν καταστῆσαι, ὅποι χρεῶν, καί ἀνθολογία κάλλους ποικίλη αὐτὸν ἤγαλλε. Σεμνότερός μὲν γὰρ προέλαμπε, ὀφθαλμοὶ δὲ τῷ χαροπῷ ἰλαρότητα τε προῦφαινον καί Ἄρεικῇν ἐμβρίθειαν· τῷ προσώπῳ δὲ βαθεῖα γαλήνη ἐνεχόρευε (καί ἦν κἀνταῦθα τὸ σύμμετρον) καί ἡ σύστοιχος εὐχρῶσα, καί λειμῶνα συνεκρόπου ἀξιοθέατον, ἐξ οὗ δρέπεσθαι ἡδονὴν ὅσην ἐξῆν τοῖς φιλοθεάμοσι.

A quæ audientium aures movere possent, e locis remotis accurrerunt. Laxis enim alis fama volat, et raritas eorum quæ rumore sparguntur studiosorum animos attrahere solet. Quod autem ejus auctoritatem auxit hoc est. Ubi illi advenæ perscrutando aliquando veritatem adepti sunt, præcones fide pleni clamaverunt: sicut audivimus, ita vidimus; sed et miraculis confisi stuporem in animo perpetuum conservant, præsertim quando Imperatorem laudibus efferrent qui non intrinsecus solum, sed extrinsecus quoque splendescit.

23. Eam enim magnitudinem attigit, ut qui eam transcederet gigas haberetur. Eum enim natura aliter quam cæteros formavit, ossa validissima ac fere leonia tribuens, membrorum etiam extremitates, ut rei physicæ expertes judicant, robur virile indicant; sed interpositæ quoque corporis partes idem confirmant. Huc accedit quod corpus obesitate non gravatur ejus qui sæpissime vires exercet ut crassities ab homine intellectuali superetur. Multæ quidem in ipso res miræ, portentosæ non fuerunt. Comam etiam non eleganter circinavit, sed simplici capitis ornamento contentus, capillos honestamento majori non dignos habebat. Cum enim sapientia divina naturæ indita creaturis insignioribus nobiliorem materiam impertivit, capilli parvam habuit curam, quæ nec leonem animalium regem horrida, plus quam par est, juba donavit.

24. Hanc venustatem coloris pulchritudo augmentat. Non enim albedo, qualis feminam decet, ejus faciem colorat, sed virilitate temperatam (ut apud antiquos) certaminibus, aliisque ludis gymniciis, maxime solis ardoris exponit. Non enim in umbra educatus est, et vita ejus tantum abest ut voluptatibus pravisque cupiditatibus consecrata esset, ut laboriosa semper cum negotiis fuerit, sed sub sole vultus non speciem femininam ferbat, imo viro strenuo dignam, quia nec ad risum, nec ad alacritatem pronus erat, gratiis et venustate temperatam.

25. Ubi cum decore in publicum prodire oportebat, venustatis flos eum exornabat cum vultus gravitate et honestamento conspicuus esset; totus effulgebat, oculi hilares gravitatem Marte dignam emittebant; in vultu serenitas felicissima prati amœni planitiem representabat, unde harum rerum amantes voluptatem decerpere poterant.

26. Talis erat imperator, quando intus ab undis fervidis agitabatur, sicut mare quod Creator nobis implantavit. Quando autem, ut plerumque fit, aculeatum quid surgebat, et animam muniri et vindicari oportebat armorum auxilio, tum animus ebulliens ignem iræ spirabat; imperator autem sese continens et reprimens iram (severo enim tale imperium committere fas erat) jam non idem homo erat, sed indolem insitam delineans, prudentia doctorali lenitatem deposuit ad nihil tum utilem discipulis, et austeritate se accinxit, quam ipsi ignavia sua provocarunt, cauteria, non dulciora remedia affectantes.

καιρός τοῖς διδασκομένοις, τὸν δὲ ἐπιστρεπτικὸν μεταμειννύμενος, ὃν αὐτοὶ κατὰ τῆς ἀμαθίας προεκάλισσαν, καυτήρας, οὐκ ἤπια φάρμακα θέλοντες.

27. Aliud ibi videre erat pulchritudinis specimen. Hilaritas enim et sic non lusciosis effulsit; animi vero indoles vultus lineamenta coloravit, sicut intus fulgar recondit, at non penitus oculorum obtutui detrahit. Qui autem coram spectaculo illo regio steterit, sibi timens quod res aliter fieri non poterat (nisi imperterritus aliquis ad leonem clausis superciliis quiescentem accessit), et obscuro visu tantum speciem externam videt, non autem in intimam lucem penetrat (mens stupefacta timet perscrutari quod sæpe mentem fugit, et in superficie iudicii manet) mori mallet quam regem sibi iratum habere, sicut neque Iovem, cuius ira mortalibus gravis est, licet magno erga homines amore mitigetur. Nunquam antea tantus metus hominem invaserat, et humanitas imperatoris intervenientis labentem erexit et amaritudine edulcoratum sanasset, si sanabilis fuisset. In his enim rebus ineptum esset sensus animi intimos reprimere, et contrarium amplectentem humaniter secundare atque ita et se et multos alios in perniciem præcipitasse.

28. Equidem talem animum laudo, siquidem lex normalis, quam si imperatores exercerent laudarentur quidem, abolentes autem totum modum tantum non subverterent. Homo autem noster ea indole et habitu corporis erat, quando in civitatis administratione agitatio quædam apud eum elucebat; bellum enim ei alium animi affectum creabat, cuius gesta in Annalibus a gravissimis auctoribus confectis perscripta sunt.